Fallit denique *quarto*, respectu tertii, ita ut licet quis ex eo, quod contra certum aliquem impugnavit, contra eundem fructum percipere, vel eadem re impugnata fructuose uti non valeat; tamen eadem re impugnata, et jure exinde sibi competente contra tertium frui omnino possit. Pech. hic n. 5. eo quod regulariter aliis non noceat res inter alios judicata. c. *Quamvis*. 25. de Sentent. et re judic. cum Concordant.

11 VIENE MENO 4. Nei confronti dei terzi, così come non è lecito che qualcuno riceva utilità contro il medesimo da quella cosa che ha impugnato contro un altro, o che non valga servirsi della stessa cosa impugnata con vantaggio; tuttavia, afferrata la stessa questione e quindi legittimando il diritto per sè è possibile goderne del tutto a danno di un terzo, Peck (*Ad regulas juris canonici commentaria*, reg. 38, num. 5²⁹) qui al numero 5, poiché di regola la cosa giudicata tra due soggetti non nuoce ai terzi, cap. *Quamvis* (X.2.27.25³⁰) con l'opinione comune degli altri.

²⁹ P. PECK, *op. cit.*, pag. 206v

³⁰ FRIEDBERG, vol. II, col. 409

REGULA XXXIX

CUM QUID PROHIBETUR, PROHIBENTUR OMNIA, QUAE SEQUUNTUR EX ILLO
QUANDO È PROIBITO QUALCOSA, È PROIBITO ANCHE TUTTO CIÒ CHE DA QUESTO DERIVA

1. Ponuntur Concordantiae cum Regula.
2. Subsequentia ex prohibitione, non item media ad illud, censentur prohibita.
3. Alia simpliciter tantum: alia etiam sub nullitate prohibentur.
Multa fieri prohibentur, quae si facta fuerint, roboris obtinent firmitatem. Ibid.
4. Regula implicite duas habet partes: Ponitur verus utriusque sensus.
Connexorum eadem est ratio. Ibid.
5. Declaratur Regula exemplis. et seqq.
6. De Jure non licet in quadragesima comedere Lacticinia.
Prohibitione concupiscentiae prohibentur omnia mala. Ibid.
7. Prohibita alienatione prohibetur omnis species et subsequentia.
8. Existente nullo matrimonio nulla etiam Jura ex eo sequentia.
9. Omnes contractus civiles prohibiti etiam ipso jure sunt nulli.
10. Fundus dotalis vendi non potest.
11. Ex contractu prohibito nulla est etiam translatio domini.
12. Quando aliquid conceditur, conceduntur omnia, quae spectant ad illud.

1. Si spiegano le concordanze della Regula.
2. Si ritiene che siano vietate solo le conseguenze del divieto, non anche i mezzi utilizzati a ciò.
3. Alcune cose sono semplicemente vietate; altre invece anche sotto pena di nullità.
Molte cose è proibito fare, le quali tuttavia se venissero fatte sarebbero comunque valide. Ivi
4. Implicitamente la Regula possiede due parti: si spiega il significato di entrambe.
Le cose connesse hanno la medesima ratio. Ivi.
5. Si spiega la Regula con esempi. Segue
6. Non è giuridicamente lecito mangiare latticini in quaresima.
Per il divieto di concupiscenza sono vietate tutte le cose peccaminose. Ivi.
7. Quando è proibita l'alienazione, ne è proibito ogni tipo e conseguenza.
8. Quando c'è un matrimonio nullo, sono nulli anche i diritti che ne derivano.
9. Tutti i contratti civili che siano proibiti sono ipso jure nulli.
10. Il fondo dotale non può essere venduto.
11. Da un contratto vietato non deriva nessun passaggio di proprietà.
12. Quando qualcosa è concesso, sono concesse tutte le cose ad esso concernenti.

Cum hac Regula concordare videtur Reg. 42. de Reg. Jur. in 6. ibi: *Accessorium naturam sequi congruit principalis*. Sicut et illud commune: *connexorum eadem est ratio: sive: quod de uno connexorum statuitur, ad alia quoque connexa extendi debet*. c. Translato. 3. de Constitut. juncta Glossa ibidem.

1 Poiché questa Regula sembra concordare con la 42 in Sexto, dove si dice È conveniente che la cosa accessoria segua il regime della cosa principale, e con il detto comune secondo cui le cose connesse hanno la medesima ratio, ossia che ciò che è stabilito nei confronti di una deve essere esteso anche all'altra, cap. Translato (X.1.2.3¹) giusta la Glossa sul punto².

¹ FRIEDBERG, vol. I, col. 8

² Glossa, Sextus, pag. 821

Addit Vivianus hic. cum Regula concordare etiam illud, quod pro quasi Regula habetur l. Oratio. 16. ff. de Sponsal. juncto Summario ibidem. *Cum aliquid prohibetur, videtur etiam esse omne illud prohibitum, per quod pervenitur ad illud.* Verum displicet haec concordantia Dyno hic n. 1. Strein. n. 1. ac aliis. Et merito; quia per nostram Regulam prohibentur consequentia ex principali prohibito; per textum l. Oratio, autem prohibentur solum media ad consequendum prohibitum, uti consideranti patet.

2 Sul punto Viviani (*Regulae*, reg. 39³) aggiunge che la Regula concorda anche con quello che è considerato quasi al pari di una Regula, ossia il framm. *Oratio* (D.23.1.16⁴), connesso allo stesso tempo con il sommario. *Quando qualcosa è proibito, a ben vedere è proibito anche tutto ciò con cui a questo si giunge.* In realtà non si è d'accordo con questa concordanza, Dino (*Commentaria*, reg. 39, num. 1⁵), Strein (*Commentarius*, Reg. XXXIX, num. 1⁶) e altri. E a ragione; poiché da questa Regula sono vietate le conseguenze derivanti da una cosa principale vietata. Dal citato framm. *Oratio*, sono vietate solamente i mezzi diretti a conseguire ciò che è proibito, come appare manifesto a chi la analizza.

Quaeritur I. Quomodo Regula intelligenda? et quis verus illius sensus sit? Ante responsionem Notandum, in Jure subinde aliqua tanquam minus honesta, minusque licita simpliciter tantum prohiberi, non autem simul annullari, seu non prohiberi sub nullitate; de quibus verificatur illud. c. Ad Apostolicam. 16. de Regular. *Multa fieri prohibentur, quae si facta fuerint, roboris obtinent firmitatem.* prout res se habet in Matrimonio v. g. utpote quod sine denuntiationibus praeviis, aut certis temporibus fieri prohibetur quidem, et tamen si absque illis, et tempore prohibito celebratur, validum existit juxta dicta lib. IV. Tit. 3. de Clandestin. despons. n. 15. Aliqua vero non tantum simpliciter prohiberi, sed etiam simul annullari, seu sub nullitate inibi: cujusmodi sunt Matrimonia cum impedimento, dirimente contracta; quia non tantum simpliciter, sed etiam sub nullitate prohibentur, indeque non solum illicita, sed etiam invalida sunt, juxta

3 SI CHIEDE I. In che modo interpretare la Regula? E qual è il suo autentico significato? Prima di rispondere bisogna notare che in diritto spesso certe cose poco oneste e lecite sono semplicemente vietate e non anche allo stesso tempo annullate o proibite sotto pena di nullità, come conferma il cap. *Ad Apostolicam* (X.3.31.16⁷), dove: *Molte cose è proibito fare, le quali tuttavia se venissero fatte sarebbero comunque valide;* come, ad esempio, nel matrimonio: questo è certamente vietato se non preceduto da pubblicazioni previe o se celebrato in determinati periodi, e tuttavia anche se celebrato senza quelle o nei tempi proibiti, risulta valido, giusta quanto detto nel nostro libro IV, titolo III, numero 15 (*Jus canonicum, tomus quartus*⁸). Altre cose invece non sono semplicemente vietate ma anche allo stesso tempo annullate o proibite sotto pena di nullità: tali sono i matrimonio contratti nonostante un impedimento dirimente; poiché essi non sono vietati semplicemente ma lo sono sotto pena di

³ J.B. VIVIANI, *op. cit.*, pag. 47

⁴ *Digesto*

⁵ D. MUGELLANO, *op. cit.*, pag. 195

⁶ J. STREIN, *op. cit.*, pag. 120

⁷ FRIEDBERG, vol. II, col. 574

⁸ A. REIFFENSTUEL, *Jus canonicum universum, tomus quartus, op. cit.*, pag. 48

dicta Lib. IV. Tit. I. de Spons. et Matrim.
§. 9. Hoc notato.

Resp. Haec Regula non tantum de iis, quae simpliciter, sed etiam de illis, quae sub nullitate prohibentur, intelligenda est: ut proin duas implicite contineat partes, et quaevis in suo, sicque ambae sub diverso sensu intelligendae veniant. Et quidem genuinus ac verus Regulae sensus quoad primam partem de simpliciter tantum prohibitis sequens est: *Quando aliquid simpliciter duntaxat tanquam minus honestum, minusve licitum absque nullitate prohibetur, simpliciter prohibita quoque, sicque illicita non item invalida censentur omnia ea, quae ex principali prohibito propter necessariam connexionem et dependentiam odinarie sequuntur, saltem si eadem de his, uti de illo militat ratio.* Quoad secundam vero partem verus Regulae sensus hic est: *Quando aliquid non tantum simpliciter ut illicitum, sed etiam sub nullitate, seu per legem annullantem prohibetur, similiter prohibita, sicque illicita simul et invalida censentur, quae ob necessariam connexionem et dependentiam ex principali prohibito sequuntur.* Taccin hic. n. 2. Ratio utriusque partis ex mutua connexionem et dependentiam desumitur; connexorum enim eadem est ratio; sive quod de uno connexorum statuitur, ad alia quoque connexa extenditur juxta dicta num. 1. arg. c. Translato 3. de Constitut. Et quae ex aliquo sequuntur, accessoria illius sunt: *Accessorium autem naturam sequi congruit principalis juxta pariter jam citatam Regulam 42. Jur. in 6.*